et pro viribus eos deducerent ad veritatem ;
nunc quoque recedit in omnimodam solitudi-
nem ; atque multos alios reddidit secessus sui
imitatores.

LXXVII. Cæterum illic magnus quidam anachoreta a paucis tempore degebat, qui quidem nuper venerat ex Lycia, vocabatur autem Gerasimus (2) ; omnemque in patria monachos decentem ostendebat virtutem, necnon multos intulerat sudores contra spiritum nequitiam. Is ergo, in eremo Jordani adjunctus se præclare exercens, et sæpe multumque dæmones percutiens, pulsatur ipse quoque, seu potius supplantatur, ab eorum improbitate, et abducitur ab hæreticis. Cum autem audiret ab omnibus fere anachoretis de Euthymio, auresque haberet oppletas iis quæ de eo celebrabantur, venit aliquando ad eum in Ruban ; diuque cum ipso versatus, postquam purissimum illius linguæ bibisset fluentium, veluti quemdam morbum evomit hæresim, et ad sanam fidem revertitur ; multa ob seductionem ductus pœnitentia, et cor vanis corruptum sermonibus, doloris stimulo castigans et puniens. Hunc vero ipsum etiam alii secuti sunt anachoretæ, Petrus (3) Gyrnites cognomine, Marcus, Julon et Silvanus ; ipsique pariter a Theodosii noxia communione recesserunt.

LXXVIII. Cum autem secundus (4) post hæc annus intercessisset, abijt quidem clam hominibus Theodosius, e Ruban vero in lauram revertitur magnus Euthymius. Et aliquando una Satorum, ille quidem Deo ministrabat, eique incruentum offerebat sacrificium ; Domitianus autem astabat ad dexteram partem cum mystico illo ventilabro. Cumque jam peragenda esset Trisagii doxologia, Terebon Saracenus et Chryssippi frater Gabriellus, hic quidem prope, ille vero stans intra altare (o magnam, Christe, tuam erga Euthymium gratiam !) vident ignem derrepente, veluti in quodam diffusum liateo, desuper descendentem, quique intus complecteretur ipsum magnum Euthymium unaque cum eo Domitianum, sicque circa ipsos permansisse ab initio Trisagii usque ad complementum sacræ liturgiæ. Terebonem autem ait metu terroreque correptum, ab altari recessisse, nec amplius postea libere (5) uti erat et fidenter ausum esse ingredi in adyta, sed in templi constitisse vestibulis cum magna per synaxim reverentia. Ut mihi postmodum narravit Cyriacus anachoreta, qui hæc audierat a Terebone et Gabriello, miraculi spectatoribus.

VARIÆ LECTIONES.

Γυρνίτης. ἔ abest ab al.

JOAN. BOLLANDI NOTÆ.

S. Gerasimo agemus 5 Martii. Ejus virtutis intur infra cap. 15, apud Moschum in Prato i cap. 107 et 14', et in Vita S. Sabæ et aci.
monasterii Abbatis Petri juxta Jordanem moschus cap. 16, 17 et 18, sed an hujus, non

definimus.

(4) Menses 20 seditiosus Theodosius tyrannidem in sede Hierosolymitana exercuit, et ad montem Synæum profugit Nicophorus.

(5) Quia vir ipse conjugatus erat.

LXXIX. Neque hoc solum, sed ista quoque mihi A retulit de Gabrielio, quod esset quidem natura eunuchus, post viginti vero et quinque annos accedebat tunc primum ad synaxim fratrum. Præterea hoc etiam mihi a Patribus renuntiatum est, a Deo datū fuisse Euthymio, ut internos animi motus ex aspectu externo, veluti per quoddam speculum, intelligeret, et accurate posset cognoscere, cum quibusnam nimirum quisque decertaret cogitationibus, et quasnam quidem superaret, a quibusnam vero per malignum vinceretur.

LXXX. Aiunt quoque illum aliquando dixisse quibusdam fratribus, qui cum eo seorsum versabantur, quod sæpe videret terribilem angelorum visionem, una secum ministrantium, et sacra peragentium; quodque in Dominici corporis sumptione, B aliquos quidem ex accedentibus cerneret ab ipsa illuminari, aliquos autem velut obscurari, morteque affici, quicumque scilicet indigni erant eo lumine et splendore. Quamobrem non cessabat testificari fratribus, illudque Apostoli optime admonere, ut unusquisque attendat et seipsum probet, sicque cum tremore sumat panem et calicem²⁷; cum bene sciat is qui accedit, quod iudicium sibi comedit et bibit, qui communionem indigne facit. Propterea quippe statim ac primum hoc sacrificium offert sacerdos, multitudinem veluti præmunit, cautionemque reddit, *Sursum habeamus corda*, eis acclamans; acceptaque ab illis promissione, ita audet offerre oblationem.

LXXXI. Qua etiam peracta, ille iterum manibus in celum sublatis, et quasi ostendens dispensatum pro nostra salute mysterium, clara voce sic pronuntiat: *Suncta sanctis*: perinde ac si dixerit quispiam: Quandoquidem ego homo sum, similia ac vos patiens, ignorans uniuscujusque in vita opera, ideo ante contestor aperte, et hanc probationem communem suggessi vestræ conscientiæ: Si quis ab injuriæ recordatione vel odio, si quis ab invidia vel ira vel superbia captus fuerit; si quis a maledicto aut turpi loquela aut prava cupiditate aut alio quodam vitio fuerit correptus, *attractus per malitiæ inventorem*, ne prius accedat, quam per pœnitentiam expurgatus fuerit a scelere. Nam sancta hæc, inquit, non profanis, sed sanctis exhibentur. Quicumque ergo vestræ confiditis conscientiæ, ad eum D accedite, et illuminemini, nec vestri vultus pudore afficiantur. Sed nescio quo modo dulcedo doctrinæ Euthymii, me vel nolentem assumens, præcedentiam abruptit consequentiam, et tantum non confusionem peperit. Itaque necesse est ut vos narrationem rursus revocetis in memoriam.